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Pérshkrimi i Iéndés

Qéllimet e Iéndés:

Fiziologjia dhe anatomia funksionale studjojne dhe shpjegojne
ligieshmerite e rrjedhes harmonike te proceseve (fenomeneve,
manifestimeve) brenda organizmit, si dhe raportin harmonik te
proceseve fiziologjike me sistemet e organeve (anatomine) si
dhe me kushtet aktuale dhe historike te ambientit!

Fiziologjia dhe anatomia merren me studimin e organizmit ne
pergjithesi, me formen, permbatjen dhe funksionin e
molekulave, qgelizave, indeve, organeve, sistemeve te organeve
dhe organizmit ne pergjithesi.

Lénda fiziologjia dhe anatomia ka pér gellim ngritjen e njohurive
te studenteve lidhur me proceset fiziologjike si ne nivelin
molekular ashtu edhe nivelin e qgelizave, indeve, organeve,
sistemeve te organeve si edhe te organizmit ne pergjithesi.
Njohurite e fituara do te ndihmojne ekspertet e ardheshem te
prodhimtarise shtazore per te kuptuar si proceset fiziologjike
ashtu edhe ato patologjike ne organizmin e kafsheve shtepiake,
me qgellim te ngritjes se prodhimtarise shtazore (qumeshtit,
mishit, vezeve et;j).

Rezultatet e pritura
té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje:
e te definojne konceptet e anatonise funksionle dhe te
fiziologjise se molekules, qgelizes, indeve, organeve dhe
organizmit ne pergjithesi.

e te artikulojne njohuri per fuksionet e qelizave, indeve,
organeve dhe te organizmit.

e te demonstrojné se jané ne gjendje te zhvillojné me tutje
njohurit e tyre pér fushat e shkencave te fiziologjis€ dhe
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anatomiseé.

¢ te demostrojne se jane ne gjendje te nderlidhin njohurite e
fituara edhe me fusha te tjera psh. patologji, endokrinologji,
riprodhim, imunologji et;j.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me
rezultatet e té nxeénit té studentit)

Aktiviteti Oré/Dité javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/ 2 15 30
laboratorike

Puné praktike 1 15 15
Kontaktet me 5/semester 5
mésimdhénésin/kon

sultimet

Ushtrime né teren 5/semester 5
Kollokfiume, 5/semester 5
seminare

Detyra té shtépisé 5/semester 5
Koha e studimit 1 15 15

vetanak té studentit
(biblioteké / shtépi)

Pérgaditja 5/semester 5
pérfundimtare pér

provim

Koha e kaluar né 5/semester 5

vlerésim (teste, kuiz,
provim final)

Projektet, 5/semeser 5
prezentimet ,et;j.

Totali 125
Metodologjia e Ligjérata

mésimédhénies: Puna praktike (pune laboratorike, teorike.)

Puna individuale/prezantim nga studentet
Angazhime tjera te studenteve
Vlerésimi i pergjithshem (vijueshmeria)

Metodat e Vlerésimi i paré: 20%
vlerésimit: Vlerésimi i dyté: 20%
Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final 40%
Total 100%




Literatura
Literatura bazé:

-Materialet e e ligjeratave dhe ushtrimeve (Skriptat) te
pergatitura nga arsimtari i lendes do t'u dorezohet studenteve
(ose keto skripte do te vendoset ne fagen e Fakultetit).
-Physiology of Domestic Animals. Sjaastad, Hove and Sand.
Scandinavian Veterinary Press (2005)

Literatura shtesé:

-Functional Anatomy and Physiology of Domestic Animals 5th
Edition, by William O. Reece & Eric W. Rowe.

-Principles of Animal Physiology / Edition 3 (Tierphysiologie,
German edition) by Christopher D. Moyes, Patricia M. Schulte
-Artikuj shkencor te mesimdhenesit e lendes te cilet mund te
gjenden ne fagen “PUBMED”
(http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/), ISI Web of knowlwdge
(http://apps.webofknowledge.com), scopus et;.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Javal Hyrje: Historiku dhe rendesia e fiziologjise dhe anatomise

Java 2 Anatomia-Pjeset e trupit, sistemet e organeve

Java 3 Mjedisi i brendeshem dhe i jashten-homeostaza

Java 4 Qeliza — llojet dhe ndertimi, Qeliza — metabolizmi

Java 5 Qeliza — shumimi dhe vdekja, Fiziologjia molekulare

Java 6 Sistemi endokrin dhe hormonet, Feromonet dhe rendesija tyre.

Java 7 Rezeptoret dhe funsioni i tyre, Transdukcioni — percjellja e
informatave.

Java 8 Fiziologjia e riprodhimit, Riprodhimi femror, Riprodhimi
mashkullor, Mbarsim, zhvillimi seksual dhe graviditeti

Java 9 Fiziologjia e gjendres qumeshtore

Java 10 Fiziologjia e tretjes — pertypsit - jopertypsit

Java 11 Muskujt dhe eshtrat

Java 12 Sistemi kardiovaskular, Organet per frymemarrje

Java 13 Shqgisat dhe Sistemi nervor

Java 14 Organet urinare, Lekura dhe termorregulacioni

Java 15 Seminar, prezantim té njé artikull té zgjedhur shkencore origjinal

nga fusha e fiziologjise and anatomise.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja e studenteve e ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Reflektimi ne
pune ne grupe éshté i déshirueshém.

Telefonat mobil duhet te fiken gjate oreve te mesimit. Lejohet shfrytézimi i laptopit per
gellim te pércjelljes se ligjératave dhe mesimnxenjes aktive gjate oreve te mesimit.
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